
令和５年度 静岡県西部ハムの祭典参加状況 

                開 催 日  2023年 6月 18日      

                  開催場所 浜松卸商センター アルラ 

 

6月 18日開催の「静岡県西部ハムの祭典」では格別のご協力を頂き厚くお礼申し上げます。 

前回令和 2年 2月開催から、3年余り経過し、久しぶりの開催となりました。新型コロナウイルス感

染症もまだ予断を許さない状況ではありますが、この「好まざる隣人」との付き合い方がだんだん分か

ってきたこの時期、出店者の皆様だけでなく、ご来場頂いた参加者も含め、全員で作り上げることがで

きた祭典だと思っております。 

今回は、コロナ対応として、様々な対応を検討し、実行してまいりました。一部をご紹介致します。 

・開催時期の変更 2月→6月 ・会場レイアウトの変更（密集回避） ・入場時、一方通行の実施 

・手指消毒、検温の実施     ・マスク着用のお願い        ・場内飲食禁止のお願い 

特に人気企画であるフリーマーケットの出店場所を 2か所に分散させることで、開始直後の密集を回避

する事ができたと思っています。次年度以降は、今回の結果を踏まえ、また、コロナの様子を見極めて、

より皆様が参加しやすい、楽しめる祭典にしていきたいと考えておりますので、引き続きご協力をお願

い致します。 

 さて、今年度の来場者集計の結果をご報告いたします。今年度より対面での受付を廃止し、入場時に

各自で資料を持っていくスタイルに変更しました。入場者数は、プログラム配布数で、その他の情報は

来場者アンケートを実施する事で情報収集を行いました。今後はこのスタイルでのデータ収取になる予

定です。今年度の詳細情報は下記分布グラフをご参照下さい。 

 来場者数はプログラム配布数を参考に、概算で 500名程度だと思います。ここ数年は 600名を超える

参加者がありましたが、減少傾向にあるようです。ハム人口減少、高齢化の影響は少なからずあります。

来場者だけでなく、地元のクラブ、団体も減少傾向にあるように感じます。JARL会員の比率は、今ま

では、30％超が非会員でしたが、今年度は 15%程度が非会員でした。任意のアンケートなので、非会員

の方は部外者意識があるのかもしれません。 来場者地域は今までと同じく、西部、中部、愛知の順で

多く参加されています。 

 今年も多くのアマチュア無線家が集まり、それぞれ充実した一日が過ごせたと思います。出展して頂

いたメーカー様、販売店様をはじめ、フリーマーケット、各クラブ、そして、ＪＡＲＬ関係の皆様にお

礼申し上げます。来年度、2024年 5月 26日、今回と同じ場所 浜松卸商センター アルラにて、開催

を予定しています。次回も西部ハムの祭典を、参加者にとって魅力あるものにすべく努力していきます。

今後ともなお一層のご協力をお願いいたします。 

 

 

  



別紙 令和 5年度 静岡県西部ハムの祭典 アンケート結果まとめ 

 （推定来場者数 500名  アンケート回収数 79枚  推定回収率 15%） 

43%

20%

8%

18%

11%

居住エリア

西部 中部 東部 愛知 その他

86%

14%

ＪＡＲＬ会員

会員 非会員

3%1%
6%

8%

82%

アマチュア無線歴

1年 3年 5年 10年 10年以上

16%

8%

9%

11%

56%

祭典参加歴

1回 2回 3回 4回 5回以上

 


